lium ⁷⁹. Adeo totum hoc perseverabat inducere, ut duo tamen crederentur in una virtute ; quia aliter Filius credi non posset, nisi duo crederentur.

CAPUT XXIII.

Post hæc autem Martha Filium Dei eum confessa, non magis erravit, quam Petrus (*Matth. xvi, 16*) et Nathanael ; quanquam etsi errasset, statim didicisset. Ecce enim, ad suscitandum fratrem ejus a mortuis, ad cælum et ad Patrem Dominus suscipiens : *Pater, inquit (Joan. ii, 42 [utique Filius]), gratias ago tibi, quod me semper exaudias. Propter istas turbas circumstantes dixi ut credant quod tu me miseris* ⁸⁰. Sed et in conturbatione animæ : *Et quid dicam? Pater, salvum me fac de ista hora. Atquin propter hoc veni in istam horam. Verum, Pater, glorifica nomen tuum (Joan. xii, 27)*. In quo erat et ⁸¹ Filius. *Ego, inquit (Joan. v, 43), veni in Patris nomine*. Inde scilicet succederat Filii ad Patrem vox. Ecce ex abundantia ⁸² respondet ⁸³ de cælo Pater, Filio contestatur (*Matth. xvii, 5*) : *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene sensi, audite illum*. Ita et in isto, *Glorificavi, et glorificabo rursus* ⁸⁴, quot personæ tibi videntur, perversissime Praxea, nisi quot et voces ? habes Filium in terra, habes Patrem in cælis. Non est separatio ista, sed dispositio divina. Cæterum, scimus Deum etiam intra abyssos esse, et ubique consistere, sed vi et potestate. Filium quoque, ut individuum cum ipso ubique. Tamen in ipsa œconomia, Pater voluit Filium in terris haberi, se vero in cælis ; quo ⁸⁵ et ipse Filius suscipiens, et orabat et postulabat a Patre, quo et nos erectos docebat orare : *Pater noster qui es in cælis (Matth. vi, 19)*, et cum ⁸⁶ sit et ubique, hanc ⁸⁷ sedem suam voluit Pater ; *minoravit* ⁸⁸ **185** *Filium modico citra angelos (Psal. viii, 6)*, ad terram demittendo ; *gloria tamen et honore coronaturus illum, in cælos resumendo*. Hæc jam præstabat illi, dicens, *Et glorificavi, et glorificabo*. Postulat Filius de terris, Pater promittit a cælis. Quid mendacem facis et Patrem et Filium, si aut ⁸⁹ Pater de cælis loquebatur ad Filium, cum ipse esset Filius apud terras ; aut Filius ad Patrem precabatur, cum ipse esset Pater apud cælos ? Quale est ut Filius item postularet ⁹⁰ a semetipso, postulando a Patre, si ⁹¹ Filius erat Pater ; aut iterum Pater sibi ipsi promitteret, promittendo Filio, si Pater erat ? ut sic duos divisos diceremus, quomodo jactitatis, tolerabilius erat duos divisos,

Variæ lectiones.

⁷⁶ Deus *Seml.* ⁷⁷ Pater enim qui major est omnibus dedit mihi *alii* ; Pater enim qui dedit mihi, major est omn. *Jun.* ⁷⁸ Dixerat *Seml.* ⁷⁹ Et Filium *abest Seml.* ⁸⁰ Sed *add. Lat.* ⁸¹ Et *omitt. Seml.* ⁸² Ex abundantanti *Latin.* ⁸³ Respondit *Fran.* ⁸⁴ Glorificabo, rursus *Seml. Venet.* ⁸⁵ Quod *Seml.* ⁸⁶ Cælis : cum *Seml.* ⁸⁷ Uti que, hanc *alii.* ⁸⁸ Voluit. Pater minoravit *Seml.* ⁸⁹ Autem *Seml.* ⁹⁰ Postulet *Seml.* ⁹¹ Si *omitt. Seml.*

Commentarius.

(39) *Ego et Pater unum sumus*. Hæc eadem verba quæ ex Joan. x, assumpsit, reulit cap. 20 superius. Illa autem detorquebant hæretici monar-

chiani, qui inde factum putabant ut constaret alium non esse Filium a Patre ; cum tamen unitatem essentis dicant, non personæ. Lx Pa.

quam unum Deum versipellem prædicare. Itaque ad ietos tunc ⁹² Dominus pronuntiavit (*Joan. XIII, 30*): *Non propter me ista vox venit, sed propter vos; ut credant hi, et Patrem et Filium, in suis quemque nominibus, et personis, et locis. Sed adhuc exclamavit Jesus et dicit: Qui credit in me, non in me credit, sed in eum credit qui me misit* (quia per Filium in Patrem creditur, et auctoritas credendi Filio, Pater est); *et qui conspicit me*⁹³, *conspicit eum qui me misit. Quomodo? Quoniam scilicet a semetipso non sum locutus; sed qui me misit Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar, Dominus enim dat mihi linguam disciplinæ, ad cognoscendum quando oporteat dicere sermonem quem ego loquor* (*Isa. IV, 4*). *Sicut mihi Pater dixit, ita et loquor* (*Joan. XII, 50*). Hæc quomodo dicta sint, Evangelizator et utique tam clarus discipulus Ioannes magis, quam Praxeas, noverat ⁹⁴, ideoque ipse de suo sensu: *Ante autem solemnitate Paschæ* (40), inquit (*Joan. XIII, 1*), *sciens Jesus omnia sibi tradita a Patre esse, et se ex Deo exiisse*⁹⁵, *ad Deum vadere. Sed Praxeas ipsum vult Patrem de semetipso exiisse, et ad semetipsum abiisse, ut diabolus in cor Judæ, non Filii traditionem, sed Patris ipsius immiserit. Nec diabolo bene, nec hæretico; quia nec in Filio bono suo diabolus operatus est traditionem. Filius enim traditus est Dei, qui erat in filio hominis, sicut Scriptura subjungit: Nunc glorificatus est Filius hominis, et Deus glorificatus est in illo. Quid nunc Deus? utique non Pater, sed Sermo Patris, qui erat in filio hominis, id est in carne, in qua et glorificatus jam; virtute vero et sermone, et ante Jesum*⁹⁶: *Et Deus, inquit, glorificavit illum in semetipso, id est, Pater Filium*⁹⁷ *in semetipso habens, etsi porrectum ad terram, mox per resurrectionem glorificavit*⁹⁸, *morte devicta.*

CAPUT XXIV.

Erant ¹ plane qui et tunc non intelligerent. Quoniam et Thomas aliquandiu incredulus: *Domine enim, inquit* (*Joan. XIV, 5* seqq.), *non scimus quo eas, et quomodo viam novimus? Et Jesus: Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me. Si cognovissetis me, cognovissetis et Patrem: sed*² *abhinc nostis illum, et videtis illum. Et perve-*

nimus jam ad Philippum, qui spe excitatus videndi Patris, nec intelligens quomodo visum Patrem audisset: *Ostende, inquit, nobis Patrem, et sufficit nobis. Et Dominus: Philippe, tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Quem dicit cognosciabilis debuisse* (hoc enim solum discuti oportet), *quasi Patrem, an quasi Filium? Si quasi Patrem, doceat Praxeas, tanto tempore Christum cum eis conversatum, Patrem aliquando, non dico intelligi, verum vel æstimari potuisse. Nobis omnes Scripturæ, et veteres* (41) *Christum Dei, et novæ Filium Dei præfinitunt* (42). Hoc et retro prædicabatur, hoc et ab ipso Christo pronuntiabatur; imo jam et ab ipso Patre coram de cælis Filium proficiente, et Filium glorificante: *Hic est Filius meus; et: Glorificavi et glorificabo. Hoc et a discipulis credebatur, hoc et a Judæis non credebatur, hoc se volens credi ab illis, omni hora Patrem nominabat, et Patrem præferebat, et Patrem honorabat. Si ita est, ergo non Patrem tanto tempore secum conversatum ignoraverant, sed Filium. Et Dominus eum se ignoranti exprobrans, quem ignoraverant, eum utique agnosci volebat, quem tanto tempore non agnosci exprobraverat, id est Filium. Et apparere jam post quomodo dictum sit, *Qui me videt, videt*³ *et Patrem* (*Joan. XVI, 9*). Scilicet quo et supra: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. XVI, 28*). Quare? quia, *Ego ex Deo exivi et veni; et, Ego sum via; nemo ad Patrem venit, nisi per me* (*Joan. XIV, 6*); *et, Nemo ad me venit, nisi Pater eum adduxerit* (*Joan. VI, 44*); *et, Omnia mihi Pater tradidit* (*Matth. XI, 27*); *et, Sicut Pater vivificat, ita et Filius* (*Joan. V, 21*); *et, Si me cognovistis, et Patrem cognovistis* (*Joan. XIV, 7*). Secundum hæc enim, vicarium se Patris ostenderat, per quem Pater et videretur in factis, et audiretur in verbis, et cognosceretur in Filio, facta et verba Patris administrante; quia invisibilis pater, quod et Philippus didicerat in lege, et meminisse debuerat: *Deum nemo videbit et vivet* (*Exod. 33*). Et ideo suggillatur Patrem videre desiderans quasi visibilem, et instruitur visibilem eum in Filio fieri ex virtutibus, non ex personæ representatione. Denique, si Patrem eundem Filium vellet intelligi, dicendo: *Qui me videt, Patrem videt: quomodo**

Variæ lectiones.

⁹² Nunc Seml. ⁹³ Me abest Rhen. ⁹⁴ Nominat Seml. ⁹⁵ Esse Seml. ⁹⁶ Jesus Seml. ⁹⁷ Glorificabit Jun. ⁹⁸ Quem add. Seml. ⁹⁹ Glorificabit omitt. Seml. ¹ Devicta erant Paris. ² Et add. Seml. ³ Vidit alii.

Commentarius.

(40) *Antea autem solemnitate Paschæ.* Hæc verba *Joan. XIII* transposito citat ordine; aliqui cum reliquis consentiunt, legens etiam cum vulgato interprete, quantumvis Græcæ sit ἐν αὐτῷ, in semetipso. PAM. Hæc vox, ἐν αὐτῷ, non reperitur in nostro certe exemplari, Parisiis edito, an. 1549, sed multo rectius, ἐν ἑαυτῷ, id est, in semetipso, ut in Vulgata (*zav. Act., 177, 1, 14*). Potuit igitur Tertullianus lectionem nostræ similem habuisse præ oculis etiam Græcam, cui Vulgata in posterum accommodata

fuert. EDD.

(41) *Nobis omnes Scripturæ et veteres, etc.* Alludit ad omnes Scripturas eas veteres, in quibus *Christus Dei* appellatur, utpote *Psal. II, Isa. XLV, Thren. IV, et Dan. IX. PAM.*

(42) *Et novæ Filium Dei præfinitunt.* Scripturas ejusmodi Novi Testamenti habes initio Evangeliorum Marci, Lucæ ac Joann. et alibi apud eosdem. *Matth. IV, Act. II, et IX, et Epist. ad Roman., Galat., Ephes. et Hebr., denique et Apoc. II. PAM.*

subjicit, *Non creditis* ⁴ *quia ego in Patre, et Pater in me est?* Debuerat enim subjunxisse, *Non creditis* ⁵ *quia ego sum Pater?* Aut quo exaggeravit, si non illud manifestavit quod voluerat intelligi, se scilicet Filium esse? Porro dicendo, *Non creditis* ⁶ *quia ego in Patre, et Pater in me;* propterea potius exaggeravit, ne quia dixerat, *Qui me videt, et Patrem videt* ⁷, Pater existimaretur: quod nunquam existimari se voluit, qui semper se Filium, et a Patre venisse profitebatur. Igitur et manifestam fecit duarum personarum conjunctionem, ne Pater seorsum quasi visibilis in conspectu desideraretur, et ut Filii representator Patris haberetur. Et nihilominus hoc quoque interpretatus est, quomodo Pater esset in Filio, et Filius in Patre: *Verba, inquit, quæ ego loquor vobis, non sunt mea;* utique quia Patris. *Pater autem manens in me, facit opera.* Per opera ergo virtutum, et verba doctrinæ manens in Filio Pater per ea videtur, per quæ manet, et per eum in quo manet: ex hoc ipso apparente proprietate utriusque personæ, dum dicit: *Ego sum in Patre, et Pater in me.* Atque adeo: *Credite*, ait. Quid? Me Patrem esse? Non puto scriptum esse; sed: *Quia ego in Patre, et Pater in me. Si quominus, vel propter opera credite.* Ea utique opera, per quæ Pater in Filio, non visu, sed sensu videbatur.

CAPUT XXV.

Post Philippum, et totam substantiam quæstionis istius, quem ⁸ in finem Evangelii perseverant ⁹ in eodem genere sermonis, quo Pater et Filius in sua proprietate distinguuntur ¹⁰, Paracletum quoque a Patre se postulaturum, cum ascendisset ad Patrem, et missurum repromittit, et quidem alium, sed jam ¹¹ *premissis quomodo alium.* Cæterum: *De meo sumet* (Joan. xvi, 4), inquit: sicut ipse de Patris (43). Ita connexus Patris in Filio, et Filii in Paracleto, tres efficit coherentes, alterum ex altero, qui tres unum sint, non unus. Quomodo dictum est: *Ego et Pater unum sumus;* ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitatem. Percurre adhuc, et invenies quem Patrem credis, vice Patris dictum. Et Patrem agricolam, utique ¹¹ in terra tu putas fuisse. Hunc rursus in cælis a Filio agnoscere, cum illuc respiciens, discipulos suos Patri tradit ¹². Sed et si in isto Evangelio non esset ¹³ revelatum: *Deus meus, ad quid me dereliquisti* (Matth. xxvii, 46)? et, *Pater, in tuis manibus depono spiritum meum.* Luc. xxiii, 46), tamen post resurrectionem et devictæ gloriæ ¹⁴ mortis, exposita

necessitate ¹⁵ omnis humilitatis, cum jam Patrem se posset ostendere tam fideli feminae, ex dilectione, non ex curiositate, nec ex incredulitate Thomæ, tangere eum aggressæ: *Ne, inquit, contigeris me nondum ascendi ad Patrem meum; vade autem ad fratres meos* (quin et in hoc se Filium ¹⁶ ostendit; filios enim appellasset illos, si Pater fuisset), *et diceres eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx, 17). Pater ad Patrem et Deus ad Deum; an Filius ad Patrem, et Sermo ad Deum? Ipsa quoque clausula Evangelii propter quid consignat hæc scripta, nisi: *Ut credatis*, inquit, *Jesum Christum Filium Dei?* Igitur quæcunque ex his putaveris ad demonstrationem ejusdem Patris et Filii proficere tibi posse, adversus definitivam Evangelii sententiam viteris. Non ideo enim scripta sunt, ut Patrem credas ¹⁷ Jesum Christum, sed ut Filium.

CAPUT XXVI.

Propter unum Philippi sermonem, et Domini responsionem ad eum, videmus ¹⁸ Joannis Evangelium decurrerit, ne tot manifeste pronuntiata, et ante et postea unus sermo subvertat secundum omnia potius, quam adversus omnia, etiam adversus suos sensus interpretandus. Cæterum ut alia Evangelia non interponam quæ de nativitate Dominica idem ¹⁹ confirmant, sufficit, eum ²⁰ qui nasci habebat ex virgine, ab ipso annuntiari angelo, Filium Dei determinatum: *Spiritus Dei superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te: propterea quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 3-5). Volent quidem et hic argumentari, sed veritas prævalebit. ¹⁹ Nempe, inquit, Filius Dei Deus est, et virtus Altissimi Altissimus est. Nec pudet illos injicere, quod, si esset, scriptum fuisset. Quem enim verebatur, ut non aperte pronuntiaret: *Deus superveniet, et Altissimus obumbrabit te?* Dicens autem *Spiritus Dei* etsi *Spiritus* ²¹ Dei Deus, tamen non directo Deum nominans, portionem totius intelligi voluit, quæ cessura erat in Filii nomen. Hic *Spiritus Dei*, idem erit Sermo. Sicut enim Joanne dicente, *Sermo caro factus est*, Spiritum quoque intelligimus in mentione Sermonis; ita et hic Sermonem quoque agnoscimus in nomine Spiritus. Nam et spiritus, substantia est sermonis, et sermo operatio spiritus, et duo unum sunt. Cæterum, alium Joannes profitebitur carnem factum, alium angelus carnem futurum, si non et spiritus sermo est, et sermo spiritus. Sicut ergo sermo Dei non est ipse cujus est,

Variæ lectiones.

⁴ *Credis Seml.* ⁵ *Id.* ⁶ *Id.* ⁷ *Vidit Seml.* ⁸ *Quæ Seml.* ⁹ *Evangelia perseverant Seml.* ¹⁰ *Distinguit Seml.* ¹¹ *Et quem Jun.* ¹² *Tradidit Seml.* ¹³ *Est Seml.* ¹⁴ *Gloria Seml.* ¹⁵ *Necessitatem Seml.* ¹⁶ *Quia et in hoc filium Seml.* ¹⁷ *In inserit. Rhen.* ¹⁸ *Videmur Rhen.* ¹⁹ *Fidem Rhen.* ²⁰ *Enim Rhen.* ²¹ *Spiritum Fran.*

Commentarius.

(43) *Sicut ipse de Patris.* Defectiva oratio, qualiter in superioribus sæpe locutus est, subauditur de eo, quod est Patris. Sic infra: *Non scitis, in-*

quit, quod in Patris mei me esse oportet? ubi subauditur *rebus.* RHEN.

ita nec Spiritus; et si Deus dictus est, non tamen ipse est cuius est dictus. Nulla res alicujus, ipsa est cujus est. Plane cum quid ex ipso est, et sic ejus est dum ex ipso sit, potest tale quid esse, quale et ipse ex quo est, et ejus est. Et ideo Spiritus Dei ²² Deus, et Sermo Dei ²³ Deus, quia ex Deo non tamen ipse ex quo est. Quod si ²⁴ Deus Dei, tanquam substantiva res, non erit ipse Deus, sed hactenus Deus, quia ²⁵ ex ipsius Dei substantia, qua ²⁶ et substantiva res est, et ut portio aliqua totius. Multo magis virtus Altissimi, non erit ipse Altissimus, quia ²⁷ nec substantiva res est quod est spiritus, sicut nec sapientia, nec providentia; et hæc enim substantiæ non sunt, sed accidentia uniuscujusque substantiæ. Virtus spiritui accidit, nec ipsa erit spiritus. His itaque rebus quodcumque sunt spiritu Dei et sermone et virtute collatis in virginem quod de ea nascitur, Filius Dei est ²⁸. Hoc se et in isis Evangelii ipse testatur statim a puero: *Non scitis, inquit (Luc. II, 49), quod in Patris mei me esse oportet?* Hoc et Satanas cum in tentationibus novii: *Si Filius Dei es (Matth. II, 3).* Hoc et exinde demonia confitentur: *Scimus qui sis, Filius Dei.* Patrem et ipse adorat. Christum se Dei a Petro agnitionem non negat. Exsultans ²⁹ in spiritu ad Patrem: *Confiteor, inquit, tibi, Pater, quod absconderis hæc a sapientibus (Matth. XI, 25).* Hic quoque Patrem nemini totum nisi Filio affirmat. Et Patris Filium confessorum confessores, et negaturum negatores suos apud Patrem; inducens parabolam filii, non patris, in vineam missi post aliquot servos, et occisi a malis rusticis, et a patre defensi; ignorans et ipse diem et horam ultimam soli Patri notam, disponens regnum ³⁰ discipulis, quomodo et sibi dispositum dicit a Patre; habens potestatem legiones angelorum postulandi ad auxilium a Patre si vellet; exclamans quod se Deus reliquisset, in Patris manibus spiritum ponens et post resurrectionem spondens misericordiam se discipulis promissionem Patris; et novissime mandans ut tinguerent in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula nomina in personas singulas tingimur.